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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá různými faktory, které způsobují mikrobiální kontaminaci

kosmetických přípravků. Dále se zabývá jednotlivými skupinami mikroorganizmů, které se

mohou v kosmetických přípravcích nacházet a také konzervačními látkami v kosmetických

přípravcích.
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ABSTRACT

This bachelor thesis examines factors that cause microbial contamination of cosmetics. It

also deals with the different groups of microorganisms that can be found in cosmetics, and

also preservatives in cosmetic products.
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ÚVOD

Kosmetické přípravky jsou rozšířeny a pouţívány téměř po celém světě. Zahrnují širokou

škálu různých produktů určených k péči o celé lidské tělo. Kaţdý z těchto přípravků obsa-

huje desítky různorodých ingrediencí, u kterých musí být zajištěna zdravotní nezávadnost.

Zároveň musí být zajištěna stabilita celého přípravku.

Z hlediska spotřebitele je čím dál větší důraz kladen na kvalitu kupovaného produktu, ale

také na jeho trvanlivost. Zároveň spotřebitelé často chtějí, aby byly kosmetické přípravky

přírodní a nejlépe bez jakýchkoli chemických konzervačních látek. Neuvědomují si však,

ţe takovéto poţadavky se do určité míry navzájem vylučují. Výrobci kosmetických pří-

pravků nejsou schopni zabezpečit trvanlivost přípravků, aniţ by pouţili konzervační látky.

Některé přípravky mají zvýšenou odolnost vůči kontaminaci díky svému sloţení. Avšak

ani u těchto kosmetických přípravků nelze riziko kontaminace úplně vyloučit.

Ke kontaminaci kosmetiky bakteriemi, kvasinkami či plísněmi můţe dojít jednak během

samotné výroby kosmetického přípravku, ale také během další manipulace v celém distri-

bučním řetězci. Nemalé riziko kontaminace vyplývá i ze samotného pouţívání spotřebiteli.

Většina lidí pouţívá prsty pro aplikaci kosmetických přípravků a tím si do přípravků zanáší

různé mikroorganizmy. Z mikrobiologického hlediska je problematické i skladování pří-

pravků v prostředí koupelen, kde je vysoká vzdušná vlhkost a vyšší teplota, tedy podmínky

pro mikroorganizmy velmi příznivé.

Správně navrţený konzervační systém přípravku brání růstu a mnoţení těchto mikroorga-

nizmů. Pokud by přípravek neobsahoval konzervační látky, výrazně by se sníţila doba jeho

pouţitelnosti. Zároveň by se zvýšilo riziko výskytu patogenních mikroorganizmů a bylo by

ohroţeno zdraví spotřebitelů. V některých případech se mohou projevit neţádoucí změny

způsobené mikroorganizmy aţ po delší době a ne bezprostředně po kontaminaci. Proto se

výrobci kosmetických přípravků snaţí minimalizovat veškeré moţné způsoby kontaminace

a zabezpečit tak nezávadnost kosmetických přípravků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOSMETICKÉ PŘÍPRAVKY

Pojem kosmetika zahrnuje spotřebitelské výrobky uváděné na trh po celém světě, jejichţ

účel a funkce jsou vnímány jako univerzální bez ohledu na to, z jakých zemí a kultur spo-

třebitelé pocházejí. Je však nutné dodat, ţe spotřebitelé mají často neúplné znalosti o funk-

ci kosmetických přípravků a předpokládají, ţe mezi ně patří pouze přípravky, jako jsou

rtěnky, pleťové krémy, krycí pudry na obličej, laky na nehty a další přípravky spadající do

dekorativní kosmetiky. Zákonná definice kosmetických přípravků je však mnohem širší

neţ definice laická. [1]

V současné době je v zemích Evropské unie platná definice kosmetických přípravků uve-

dená v Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1223/2009 o kosmetických pří-

pravcích. Kosmetické přípravky (KP) jsou zde definovány jako látky nebo směsi určené

pro styk s vnějšími částmi lidského těla (pokoţkou, vlasovým systémem, nehty, rty, vněj-

šími pohlavními orgány) nebo se zuby a sliznicemi ústní dutiny, výhradně nebo převáţně

za účelem jejich čištění, parfemace, změny jejich vzhledu, jejich ochrany, jejich udrţování

v dobrém stavu nebo úpravy tělesných pachů [2].

Kosmetické přípravky představují velkou skupinu spotřebních produktů, které jsou volně

prodejné a jsou tedy prodávány přímo spotřebitelům. Z výše uvedené definice vyplývá, ţe

mezi kosmetické přípravky nelze řadit výrobky, které se polykají, jsou inhalovány nebo

vpichovány. KP by neměly mít primárně léčivý účinek. Přesto můţe být rozdíl mezi kos-

metikou a léčivem nejasný a existuje celá řada hraničních výrobků. KP mají velmi často

celou řadu různých funkcí a posouzení, zda se jedná o KP musí tedy být provedeno vţdy

pro konkrétní výrobek. Na hranici s KP mohou být například výrobky spadající do katego-

rií léčivých přípravků, biocidů, nebo zdravotnických prostředků. Posouzení vychází ze

zákonných předpisů a hlavními rozlišovacími znaky jsou především účel pouţití a mecha-

nizmus účinku. [3, 4]

V literatuře je moţné nalézt celou řadu kategorizací KP. Příkladem můţe být rozdělení

uvedené v Kirk-Othmer chemical technology of cosmetic. Kosmetické přípravky, bez ohle-

du na formu, mohou být zařazeny do sedmi kategorií podle pouţití:

1. Přípravky pro péči a udrţování pokoţky, včetně produktů, které zjemňují (emolien-

ty a lubrikanty), hydratují (moisturizery), tónují (adstringenty), chrání (opalovací

krémy) atd., a napravují (omlazující, proti vráskám, proti akné)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

2. Čistící přípravky včetně mýdel, koupelových přípravků, šampónů a přípravků pro

ústní hygienu

3. Deodoranty a antiperspiranty

4. Přípravky pro holení a depilaci

5. Přípravky pro péči a udrţování vlasů, včetně přípravků pro vlny, narovnání, proti

lupům, pro styling a tvarování, kondicionaci a barvení

6. Přípravky určené pro péči a udrţování sliznic, ústní vody, produkty pro intimní pé-

či a péči o rty

7. Dekorativní kosmetika, pouţívaná pro zkrášlení očí, rtů, pokoţky a nehtů [5]

V roce 2007 uveřejnila Evropská komise na základě doporučení Colipy (Cosmetics Europe

- The Personal Care Association) kategorizaci KP, která se v kosmetickém odvětví prosa-

zuje nejvýrazněji. Podle tohoto doporučení lze KP dělit na osm kategorií: dekorativní kos-

metika, vlasová kosmetika, vlasová barviva (včetně barvicích a bělicích přípravků), parfé-

my, přípravky péče o kůţi, opalovací přípravky a toaletní potřeby. [3]

1.1 Bezpečnost kosmetických přípravků

Kosmetické přípravky musí splňovat legislativní poţadavky pro bezpečnost při pouţívání,

musí být vyrobeny za hygienických podmínek a musí vykazovat stabilitu během skladová-

ní, přepravy a pouţívání. Bezpečnost kaţdé sloţky pouţité v konkrétním konečném kos-

metickém přípravku musí být dostatečně doloţena před uvedením přípravku na trh. V rám-

ci EU můţe být na trh uveden pouze KP, pro nějţ je určena odpovědná osoba. Povinností

odpovědné osoby je zajistit posouzení bezpečnosti přípravku a vypracování zprávy o bez-

pečnosti [3, 6].

Posouzení bezpečnosti kosmetického přípravku musí provést kvalifikovaná osoba, která

vlastní diplom anebo jiný doklad o dosaţené kvalifikaci v oboru teoretické a praktické

farmacie, toxikologie, medicíny anebo podobného oboru. Minimální poţadavky na obsah

zprávy o bezpečnosti jsou uvedeny v Příloze I Nařízení Evropského parlamentu a Rady

(ES) č. 1223/2009 o kosmetických přípravcích. Ve zprávě musí být uvedeno: [2, 3, 7]

1. Kvantitativní a kvalitativní sloţení kosmetického přípravku, včetně chemic-

ké identity látek. Uvádí se chemický název, název podle INCI, čísla CAS a

EINECS/ELINCS, v případě parfémových a aromatických kompozic se uvede ná-

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

zev a číslo kódu příslušného sloţení a totoţnost dodavatele. Součástí informace o

ingrediencích by měla být také jejich zamýšlená funkce.


[…]


tibilní s ionickými i neionickými sloučeninami a proteiny. [25] Imidazolidinyl urea je

účinná proti grampozitivním i gramnegativním bakteriím a málo účinná proti houbám. [17]

Optimální pH pouţití dimethyl oxazolidinu je od 6,0 do 11,0. Je kompatibilní s anionický-

mi, kationickými a neionickými systémy v rozsahu optimálního pH. Quaternium 15 je

kvartérní adamantan. Optimální pH pouţití je od 4,0 do 10,0. Je kompatibilní s anionický-

mi, kationickými a neionickými sloučeninami a proteiny. [25] Quaternium 15 má největší

účinek proti gramnegativním bakteriím, ale má malý účinek proti houbám. [17] Formalde-

hyd uvolňovaný z těchto sloučenin alkyluje aminoskupiny a sulfhydrylové skupiny amino-

kyselin, stejně jako purinové báze, coţ vede k denaturaci proteinů a DNA. [25]

Obrázek 15 Chemický vzo-

rec DMDM hydantoinu

6.1.6 Sloučeniny bromu

Bromované sloučeniny, jako je 2-brom-2-nitropropan-1,3-diol (Bronopol) a 5-bromo-5-

nitro-1,3-dioxan (Bronidox) jsou účinné proti bakteriím a plísním jiţ v nízkých koncentra-

cích. Antimikrobiální aktivita spočívá ve skupině Br-C-NO2. [25] Optimální pH pouţití
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Bronopolu je od 5,0 do 7,0. Není ovlivněn anionickými, kationickými a neionickými tenzi-

dy ani proteiny. Denaturuje proteiny tvorbou disulfidových vazeb s thiolovými skupinami.

[25] Bronopol je nejúčinnější proti bakteriím a méně účinný proti houbám. [17] Bronidox

má optimální pH pouţití stejné jako Bronopol. Je kompatibilní neionickými sloučeninami.

[25] Bronidox je účinný proti všem mikroorganizmům, zejména proti houbám. [17] Tyto

sloučeniny bromu mění thiolové skupiny proteinů na disulfidy, coţ vede k denaturaci pro-

teinů se sulfhydrylovými skupinami v aktivních místech. [25]
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ZÁVĚR

Mikrobiální kontaminace kosmetických přípravků je jedním z největších problémů při vý-

robě, ať uţ se jedná o kontaminaci způsobenou surovinami, výrobním prostředím nebo

lidským faktorem. Přípravek nemusí být sterilní, ale přítomné mikroorganizmy musí být v

takovém počtu, formě nebo sloţení, které neohrozí přípravek ani spotřebitele. Některé sku-

piny mikroorganizmů jsou nebezpečnější neţ jiné a při výskytu v kosmetických příprav-

cích mohou znamenat váţné riziko pro spotřebitele. Mezi tyto nebezpečné mikroorganiz-

my patří především Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Candida albicans a Pseudo-

monas aeruginosa. Tyto mikroorganizmy se v kosmetických přípravcích nesmí vyskytovat

vůbec. Zvlášť důleţitá je čistota u kosmetických přípravků pro oční okolí a u přípravků

pouţívaných při holení. Je tedy potřebné zavést a dodrţovat opatření, která sniţují riziko

mikrobiální kontaminace v průběhu výroby. Jedná se především o čistotu vstupních suro-

vin a vody a dodrţování Správné výrobní praxe.

Z výše uvedených důvodů je také důleţitá správná konzervace kosmetických přípravků.

Seznam konzervačních látek, které jsou povoleny pro pouţití v kosmetických přípravcích,

je uveden v Nařízení 1223/2009 v Příloze V. Je zde uvedena také maximální povolená

koncentrace a druhy kosmetických přípravků, ve kterých se mohou jednotlivé látky pouţí-

vat. Mezi často pouţívané konzervační látky patří parabeny, které mají širokou škálu pů-

sobnosti proti mikroorganizmům a jsou účinné jiţ v nízkých koncentracích. V poslední

době se však objevily pochybnosti o zdravotní nezávadnosti parabenů a spotřebitelé vyhle-

dávají kosmetické přípravky, které parabeny neobsahují. Je prokázáno, ţe jsou parabeny

neškodné v koncentraci, ve které jsou v daném přípravky pouţity. Není však zjištěno, zda

jsou stejně nezávadné, i pokud spotřebitel pouţívá více druhů přípravků s parabeny.

U některých kosmetických přípravků je riziko mikrobiální kontaminace výrazně sníţeno.

Jedná se o přípravky s nízkou aktivitou vody, příliš nízkým nebo příliš vysokým pH, pří-

pravky s vysokým obsahem alkoholů nebo s vysokým osmotickým tlakem. U některých

kosmetických přípravků se můţe sníţit i riziko kontaminace během pouţívání spotřebite-

lem. Toho lze docílit výběrem vhodného obalu tak, aby se co nejvíce omezil přímý kontakt

mezi přípravkem v obalu a spotřebitelem (dávkovače, pumpičky). Tyto metody však není

moţné pouţít u všech druhů kosmetických přípravků, proto není doporučeno pouţívat

kosmetické přípravky déle, neţ je uvedeno na obalu.
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aw Aktivita vody

CAS

CMIT

DMDM

DNA

Chemical Abstract Service

chlormethylisothiazolinon

dimethyloldimethyl

deoxyribonukleová kyselina

EINECS

ELINCS

European Inventory of Existing Chemical Substances

European List of Notified Chemical Substances

EU Evropská Unie.

GI

INCI

KP

KTJ

MIT

µm

MoS

nm

NOAEL

o/v

R

Gastrointestinální

International Nomenclature of Cosmetic Ingredients

Kosmetický přípravek/kosmetické přípravky

Kolonie Tvořící Jednotka

methylisothiazolinon

mikrometr

Margins of Safety

nanometr

No Observed Adverse Effect Level

emulze olej ve vodě

alkylový radikál
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