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Název bakalářské práce:

Mikroorganizmy kontaminující kosmetické přípravky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá faktory, které způsobují kontaminaci kosmetických
přípravků.
Rešerše je zpracována s využitím velkého množství původních a relevantních literárních zdrojů, kde
45 % tvoří zdroje cizojazyčné. Seznam použité literatury však nemá jednotnou formu citací.
V textu se velmi zřídka vyskytují drobné stylistické nedostatky a nesprávné formulace např. s. 30
„Koryneformní bakterie, identifikace těchto bakterií je však obtížná.“ S. 31, latinské názvy
mikroorganizmů se neskloňují, koaguláza negativní Staphylococci (psáno anglicky). U některých
obrázků by bylo vhodné doplnit měřítko. Nicméně, práce je psána srozumitelně, s příjemným tokem
textu. Bakalářskou práci lze hodnotit na stupnici ECTS stupněm "A". Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V práci uvádíte pojem biofilm, vysvětlete princip chování bakterií v biofilmu.
Jaké existují metody identifikace bakterií, srovnejte náročnost.

V Zlíně dne 24.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce